



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS
CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

RESPOSTA AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO **DA PREFEITURA MUNICIPAL DE** **ROSÁRIO DO CATETE**

PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

O texto discute dois pontos ao tratar da interferência: os interesses de um grupo social (elite) que deseja manipular a população por julgá-la menos informada; e os interesses da população mais pobre, maioria dos eleitores. Observe-se um dos trechos que isso é evidenciado:

Acreditar que resultados positivos ou negativos de nossa seleção numa Copa do Mundo possam mudar um resultado eleitoral revela um preconceito desatualizado no olhar de nossa elite sobre o grau de informação e de qualidade do voto de nosso povo.

Apesar das deficiências de educação formal de nossa população, muito menores, diga-se, do que na década de 70 do Brasil ame-o ou deixe-o, diga-se, nosso povo é mais bem informado e menos manipulável do que supõe nossa elite, que não o conhece nem com ele convive.

Tomando como referência esse e o texto por completo é possível afirmar que os interesses da sociedade brasileira ficam evidentes em situações como os rumores a respeito da copa, pois se percebe o que pretende a elite e o que deseja a população mais pobre.

QUESTÃO: 02

Resposta: INDEFERIDO

O texto utiliza a discussão a respeito da influência do resultado do jogo da seleção brasileira com a seleção alemã como mote para discutir um problema mais amplo que é o interesse da utilização da situação como instrumento de manipulação eleitoral, dessa forma a alternativa apontada como correta atende plenamente à questão.

QUESTÃO: 08

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

CARGO: ATENDENTE ODONTOLÓGICO

QUESTÃO: 36

Resposta: INDEFERIDO

Os óculos de proteção EPI não tem a função de proteção contra luminosidade intensa, provocados especialmente pelas radiações UVA e UVB. Especificamente os óculos de cor laranja tem a função de proteção contra um tipo específico de luz, a radiação ultravioleta, que é sim não produz nenhum tipo de luminosidade.

QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

Considera-se, segundo normas da vigilância sanitária, a inspeção visual como elemento de teste para a colocação de barreira física do instrumental. É claro que todo o processo de lavagem e secagem deve ser realizado sob inspeção visual.

Referências:

Resolução RDC Nº 17, da Anvisa

http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2010/res0017_16_04_2010.html



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

O autor afirma que "Não é suficientemente sofisticado parar entender a morte como esquecimento" por isso "fica triste". O uso da ironia não descaracteriza a afirmação.

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

O recusante não apresenta elementos para fundamentar a mudança do gabarito. Não existem no texto elementos descritivos que justifiquem a solicitação apresentada.

QUESTÃO: 04

Resposta: INDEFERIDO

O uso dos "porquês" faz parte do conteúdo de ortografia.

QUESTÃO: 05

Resposta: INDEFERIDO

A palavra tocar está aplicada como sinônimo de "apalpar" e como sinônimo de "preocupar-se"; "refletir", popularizado pela expressão "se tocar", "se toque", amplamente aplicada coloquialmente.

QUESTÃO: 07

Resposta: INDEFERIDO

- A palavra "demais" possui relação de antonímia com a palavra "de menos". Quando usada como sinônimo de "demasiado" ou "excessivo" a palavra tem valor de adjetivo, não de advérbio. Sendo assim deve ser grafada "de mais".
- A palavra "sesta" está corretamente aplicada, basta substituí-la por seu sinônimo que a expressão manterá o mesmo sentido.

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

O recusante argumenta em relação à palavra "deletar" e a questão utiliza o verbo "delatar".

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

As respostas do homem não podem ser consideradas incoerentes uma vez que estão adequadas a partir do ponto de percepção dele. Isso só é possível devido ao fato da pergunta emitida pela mulher permitir essa dualidade de interpretação, o que caracteriza a polissemia.

QUESTÃO: 18

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado a referida questão solicita o item **INCORRETO**, não os itens corretos.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 22

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da questão claramente informa que em 1946 o serviço social vivenciou um dos seus marcos, sendo que a criação das duas associações foram primordiais. Em momento algum informa que as **duas** associações foram criadas em 1946.

QUESTÃO: 35

Resposta: INDEFERIDO

Segundo a LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, art. 90 Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências, **NÃO** existe mais regime de abrigo e sim acolhimento institucional

QUESTÃO: 40

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA "C"



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

CARGO: ENFERMEIRO

QUESTÃO: 23

Resposta: INDEFERIDO

Todas as frases contidas na alternativa 'A' estão contidas na respectiva Lei 8080/90

CAPÍTULO IV

Da Competência e das Atribuições

Seção I

Das Atribuições Comuns

Art. 15. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios exercerão, em seu âmbito administrativo, as seguintes atribuições:

I - definição das instâncias e mecanismos de controle, avaliação e de fiscalização das ações e serviços de saúde;

II - administração dos recursos orçamentários e financeiros destinados, em cada ano, à saúde;

III - acompanhamento, avaliação e divulgação do nível de saúde da população e das condições ambientais;

IV - organização e coordenação do sistema de informação de saúde;

V - elaboração de normas técnicas e estabelecimento de padrões de qualidade e parâmetros de custos que caracterizam a assistência à saúde;

VI - elaboração de normas técnicas e estabelecimento de padrões de qualidade para promoção da saúde do trabalhador;

VII - participação de formulação da política e da execução das ações de saneamento básico e colaboração na proteção e recuperação do meio ambiente;

VIII - elaboração e atualização periódica do plano de saúde;

IX - participação na formulação e na execução da política de formação e desenvolvimento de recursos humanos para a saúde;

X - elaboração da proposta orçamentária do Sistema Único de Saúde (SUS), de conformidade com o plano de saúde;

XI - elaboração de normas para regular as atividades de serviços privados de saúde, tendo em vista a sua relevância pública;

XII - realização de operações externas de natureza financeira de interesse da saúde, autorizadas pelo Senado Federal;

XIII - para atendimento de necessidades coletivas, urgentes e transitórias, decorrentes de situações de perigo iminente, de calamidade pública ou de irrupção de epidemias, a autoridade competente da esfera administrativa correspondente poderá requisitar bens e serviços, tanto de pessoas naturais como de jurídicas, sendo-lhes assegurada justa indenização;

XIV - implementar o Sistema Nacional de Sangue, Componentes e Derivados;

XV - propor a celebração de convênios, acordos e protocolos internacionais relativos à saúde, saneamento e meio ambiente;

XVI - elaborar normas técnico-científicas de promoção, proteção e recuperação da saúde;

XVII - promover articulação com os órgãos de fiscalização do exercício profissional e outras entidades representativas da sociedade civil para a definição e controle dos padrões éticos para pesquisa, ações e serviços de saúde;

XVIII - promover a articulação da política e dos planos de saúde;

XIX - realizar pesquisas e estudos na área de saúde;

XX - definir as instâncias e mecanismos de controle e fiscalização inerentes ao poder de polícia sanitária;

XXI - fomentar, coordenar e executar programas e projetos estratégicos e de atendimento emergencial.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

O Recorrente aponta um erro material (digitação) existente no enunciado da questão. Ocorre que tal vício, ao contrário do que alega, não prejudica o entendimento, muito mesmo à resolução da questão.

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

Em se tratando de cuidados na área cirúrgica, o que se ocorre HABITUALMENTE como resultado de falência avançada do lado esquerdo do coração e de hipertensão pulmonar grave é a Insuficiência Tricúspide sim, sendo a questão considerada correta.

Essa Resposta pode ser comprovada de acordo com o artigo **Enfermagem em Unidade de Terapia Intensiva - Assistindo ao paciente em pós operatório, cujos autores são - HELENA HARCO NOMA; MÔNICA ALEXANDRE MALTA; VERA MÉDICE NISHIDE, publicado pelo Ministério da Saúde.**

Só a título de conhecimento, seguem as definições abaixo:

Insuficiência Mitral: Ocorre quando a incompetência e distorção da válvula mitral impedem que as margens livres se ajustem durante a sístole.

A insuficiência mitral crônica pode resultar de doença reumática (49%), tumor degenerativo da válvula mitral (40%), isquemia do miocárdio (4%), ou dilatação ventricular esquerda.

Estenose Aórtica: Estreitamento do orifício entre o ventrículo esquerdo e a aorta. Pode-se desenvolver como resultado de febre reumática, calcificação congênita de uma válvula bicúspide, calcificação degenerativa ou como consequência do envelhecimento. A doença causa fusão das comissuras e contraturas das fibras das cúspides, obstruindo o fluxo do ventrículo esquerdo.

Insuficiência Aórtica: Fechamento incompleto do orifício aórtico durante a diástole ventricular, permitindo que o sangue reflua da aorta para o ventrículo esquerdo.

Ocorre como consequência da febre reumática, hipertensão sistêmica, Síndrome de Marfan, sífilis, artrite reumatóide, envelhecimento do tecido valvular ou estenose subaórtica discreta.

- **Insuficiência Tricúspide:** Ocorre habitualmente como resultado de falência avançada do lado esquerdo do coração e de hipertensão pulmonar grave.

QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

De acordo com a Sociedade Brasileira de Enfermagem (SBE) em um dos seus artigos publicados :

Sinal de Hegar: com 6 a 8 semanas de gravidez, o útero adquire consistência elástica e amolecida, principalmente na região do seu istmo, o que permite seja ele fletido sobre o colo uterino quando examinado simultaneamente pela palpação abdominal e pelo toque vaginal. Tem-se a sensação de que o corpo do útero está separado do cérvix.

De acordo com artigos publicados pela UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA e CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE BALSAS - CESBA, NOV. 2011:

O Sinal de Goodell -(amolecimento do colo do útero que acontece no período de 6 a 8 semanas de gestação que é detectado através do toque vaginal.

Existem literaturas que afirmam poder também ser encontrado esse sinal no 2 mês de gestação porem fica mais evidente de 6 a 8 semanas.

Como não existe a resposta Sinal de Hegar na questão, a resposta Sinal de Goodell esta correta sim. Caso existisse a alternativa Hegar ai sim a questão poderia ser anulada por possível duplicidade de interpretação.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

CARGO: FARMACÊUTICO

QUESTÃO: 22

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 24

Resposta: INDEFERIDO

De acordo com a lei 8.080, capítulo III, art. 12 e parágrafo único, a alternativa **IV está incorreta**, uma vez que "as comissões intersetoriais terão a finalidade de articular políticas e programas de interesse para a saúde, cuja execução envolva áreas **NÃO COMPREENDIDAS** no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS."

O item diz:

IV. As comissões intersetoriais são de âmbito nacional, subordinadas ao Conselho Nacional de Saúde, integradas pelos ministérios e órgãos competentes e por entidades representativas da sociedade civil e com finalidade de articular políticas e programas de interesse para a saúde, cuja execução envolva **áreas compreendidas** no âmbito do SUS.

QUESTÃO: 25

Resposta: INDEFERIDO

Segundo a Lei 8.080, capítulo IV, seção I, art. 15, inciso XIII – "para atendimento de necessidades coletivas, urgentes e transitórias, DECORRENTES DE SITUAÇÕES DE PERIGO IMINENTE, DE CALAMIDADE PÚBLICA OU DE IRRUPÇÃO DE EPIDEMIAS, a autoridade competente da esfera administrativa correspondente poderá requisitar bens e serviços, tanto de pessoas naturais como jurídicas, sendo-lhes assegurada justa indenização".

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

O **item I** não está em acordo com a Lei 8.080 CAPÍTULO III , art. 36, que afirma o seguinte: O processo de planejamento e orçamento do Sistema Único de Saúde-SUS será **ASCENDENTE**, do nível local até o federal, ouvidos seus órgãos deliberativos, compatibilizando-se as necessidades da política de saúde com a disponibilidade de recursos em planos de saúde dos Municípios, dos Estados, do Distrito Federal e da União.

O **item II** não está em acordo com a Lei 8.080 CAPÍTULO III, art. 36, § 2º , que faz a seguinte afirmação: "É vedada a transferência de recursos para o financiamento de ações não previstas nos planos de saúde , **EXCETO EM SITUAÇÕES EMERGENCIAIS OU DE CALAMIDADE PÚBLICA, NA ÁREA DE SAÚDE.**" A alternativa II, não considera a exceção.

QUESTÃO: 36

Resposta: INDEFERIDO

QUESTÃO ANULADA



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

CARGO: PSQUIATRA

QUESTÃO:

Resposta: INDEFERIDO

ITEM II. A alternativa CORRETA da questão 21 traz que o item II é **falso**.

Isso porque, as características apresentadas na alternativa NÃO se referem à bulimia e sim a anorexia.

ITEM III. Do ponto de **vista psicanalítico**, o qual é contemplado no enunciado da questão, quando se refere que o comportamento humano pode ser de natureza consciente ou inconsciente, com a designação de “tendências vitais” ou “pulsões”, em casos de anorexia psíquica, é, efetivamente, **comum** (e, portanto, não determinante) a presença do desejo de autodestruição e morte, bem como a necessidade de espiritualização e o desejo de dessexualização, como forma de recusa da própria feminilidade. Assim, a partir da explanação acerca da Psicanálise (tema contemplado no conteúdo programático do edital), o RECUSANTE deve analisar as sentenças a partir não somente dos critérios diagnósticos presentes no DSM V, mas também da abordagem citada.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA

QUESTÃO:

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da questão registra o seguinte:

“Com relação à avaliação de cálculos renais por ultrassonografia, marque a alternativa incorreta.”

Ressalta-se, portanto, que não se especifica o tamanho do cálculo tampouco o local exato onde ele se situa.

– As informações que nos foram enviadas pelo RECUSANTE sobre o gabarito oficial estão corretas e o mesmo reconhece que a letra D – é incorreta, porque “O ultrassom é útil na avaliação de pacientes com insuficiência renal ou contra-indicação ao uso de contraste.”

Estamos transcrevendo as informações científicas constantes no site (fonte bibliográfica virtual) que nos foi fornecida, coerentemente, pelo próprio candidato.

TRANSCRIÇÃO DA PÁGINA 3 (FRAGMENTO FOCADO NO QUESTIONAMENTO DO RECUSANTE)

Ao ultrassom, os cálculos são demonstrados como focos ecogênicos brilhantes, com sombra acústica posterior. Os cálculos são visualizados razoavelmente bem com ultrassom, quando estão localizados no rim, no ureter distal ou na junção uretero-

vesical, especialmente se existe dilatação. O ultrassom é bom para visualizar complicações como hidronefrose (ou outros sinais de obstrução), entretanto, alguns pacientes com obstrução aguda podem apresentar pouca ou nenhuma dilatação. **O ultrassom é útil na avaliação de pacientes com insuficiência renal ou contra-indicação ao uso de contraste.**

O ultrassom também é útil para caracterizar falhas de enchimento que são visualizadas como cálculos na urografia venosa. O estudo com Doppler pode demonstrar um alto índice de resistência renal na obstrução aguda.

A ausência de jato ureteral, visualizado com doppler colorido, no lado afetado, é uma evidência presuntiva de obstrução em pacientes bem hidratados

(C). O ultrassom não define bem os ureteres. Deve ser usado especialmente em pacientes jovens, grávidas ou que precisem de exames frequentes. Microlitíase: microlitíase calicinal é caracterizada pelo achado ultrassonográfico de pontos hiperecogênicos de menos que 3 mm de diâmetro nos cálices renais, e pode ser o

primeiro passo na formação dos cálculos. Deve-se, contudo, levar em conta que a sensibilidade para cálculos renais < 3 mm é de apenas 13%(C). Ultrassom de acompanhamento deve ser realizado, especialmente em pacientes com hipercaleciúria

TRANSCRIÇÃO DA PÁGINA 4 (FRAGMENTO FOCADO NO QUESTIONAMENTO DO RECUSANTE)

Grau de confiança: O ultrassom é pouco sensível para cálculos, especialmente menores que 3 mm, cálculos na junção uretero-piélica ou cálculos no ureter médio. É muito dependente do operador.

(http://www.projetodiretrizes.org.br/5_volume/31-LitíaseUr.pdf)